<

данные изъяты>

№ 2-649/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ялуторовск 02 июля 2020 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области 

в составе: председательствующего судьи – Завьяловой А.В.,

при секретаре – Ивановой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-649/2020 по иску ФИО6, в лице представителя по доверенности ФИО7, к Администрации Ялуторовского района Тюменской области, о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратилась в суд с иском к Администрации Ялуторовского района Тюменской области о признании в порядке наследования по закону право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Свои исковые требования мотивировала тем, что 22.11.2018 года открылось наследство после смерти наследодателя ФИО1. ФИО6 (далее-Истец), являясь наследником по закону приняла наследство в виде: 

<

данные изъяты> (одной второй) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону, удостоверенного ФИО8 нотариусом нотариального округа город Ялуторовск и Ялуторовский район Тюменской области 23.05.2019 г., зарегистрированного в реестре № 72/29-H/72-2019-1-561. 

Вторая доля, указанного жилого дома, принадлежит Истцу на праве собственности на основании решения Ялуторовского районного суда Тюменской области от 11.07.2019 года по гражданскому делу № 2-560/2019 по иску ФИО6 к Администрации Ялуторовского района Тюменской области, Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> «О признании фактически принявшей наследство, признании права собственности на у, долю в праве на жилой дом в порядке наследования по закону». В результате Истец является единоличным собственником всего жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>. Жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес>. 

При подаче искового заявления и рассмотрения дела по существу, по гражданскому делу № 2-560/2019, Истец не заявила требования относительно земельного участка. Полагала, что земельный участок под домом находится в ведении Администрации Ялуторовского района Тюменской области и для оформления земельного участка необходимо обратиться с Заявлением «О предоставлении земельного участка в собственность, без проведения торгов». 

Истец подала в орган местного самоуправления данное заявление и получила отказ № 2-26/1190 от 03.04.2020 года. мотивированный тем, что данный земельный участок не свободен от прав третьих лиц, Согласно выписки из ЕГРН от 13.03.2020 г., правообладателем земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с адресным описанием: 

<

адрес>, является ФИО1, т.е. мать Истца. Данный факт также подтверждается выпиской из похозяйственной книги № 13 от 26.12.2018 г. В связи с чем, Истец подает данное исковое заявление. Иным путем признать право собственности в порядке наследования на земельный участок не представляется возможным. 

Истец просит суд: Признать за ФИО6 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения ЛПХ, расположенный по адресу: Тюменская 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Истец ФИО6 и ее представитель по доверенности ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом. Представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, исковые требования поддерживают. Суд признает неявку истца ФИО6 и ее представителя по доверенности ФИО7, не препятствующей рассмотрению дела по существу. 

Представитель ответчика Администрации Ялуторовского района Тюменской области ФИО9, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом. Представила письменное заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, разрешение исковых требований оставила на усмотрение суда. Признала исковые требовании, последствия ст. 173 ГПК РФ, разъяснены и понятны. Суд признает неявку представителя ответчика, не препятствующей рассмотрению дела по существу. 

Третье лицо нотариус нотариального округа г.Ялуторовска и Ялуторовского района Тюменской области ФИО8, представитель ответчика Администрации Заводопетровского сельского поселения Ялуторовского района Тюменской области, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, при этом просили вынести решение на усмотрение суда (л.д..78). Суд признает неявку сторон, не препятствующей рассмотрению дела по существу.

Исследовав материалы дела, материалы гражданского дела № 2-560/2019, суд полагает исковые требования ФИО6 к Администрации Ялуторовского района Тюменской области, подлежащими удовлетворению в полном объёме. 

Приходя к такому выводу, суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, лицо вправе обратиться в суд за защитой своего нарушенного или оспариваемого права. Способы защиты гражданских прав установлены ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с положениями которой защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем признания права.

Статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, установлены основания приобретения права собственности. Кроме того, в соответствии с указанной нормой в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Также, положениями ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что наследство открывается со смертью гражданина.

Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

Таким образом, из смысла приведенного законодательства следует, что в состав наследственной массы входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество. При этом, право собственности на недвижимое имущество наследодателя должно быть оформлено и зарегистрировано в установленном законом порядке.

Судом установлено из исследованных материалов дела, что решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 11 июля 2019 года по гражданскому делу № 2-560/2019 по иску ФИО6 к Администрации Ялуторовского района Тюменской области, Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> о признании фактически принявшей наследство, признании права собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве на жилой дом в порядке наследования по закону, постановлено следующее:

«Исковые требования ФИО6 к Администрации Ялуторовского района Тюменской области, Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> о признании фактически принявшей наследство, признании права собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве на жилой дом в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

данные изъяты>, принявшей наследство после смерти сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, умершего ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, в размере 

<

данные изъяты> доли жилого дома, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

данные изъяты>, право собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

данные изъяты>, умершей ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты> долю жилого дома, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для государственной регистрации права на недвижимое имущество» (л.д.161-169). 

Решение суда вступило в законную силу 20 августа 2019 года.

Указанным решением суда установлены следующие обстоятельства.

ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> умерла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка п

<

данные изъяты>, что подтверждается свидетельством о смерти, № (л.д.19).

В соответствии с ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно свидетельству о рождении № (л.д.83), умершая ФИО1 является матерью истца 

<

данные изъяты> (до регистрации брака 

<

данные изъяты>) Надежды Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> года ФИО10 заключила брак с ФИО3., после брака присвоены фамилии: мужу – 

<

данные изъяты>, жене – ФИО6, что подтверждается свидетельством о браке № (л.д.83-оборот).

Сведений о наличии иных наследников после смерти ФИО1, кроме её дочери ФИО6, суду сторонами не представлено. 

Из пояснений истца и исследованных материалов дела в ходе судебного разбирательства следует, что супруг ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, умер ДД.ММ.ГГГГ года. 

Сын умершей ФИО1 – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, умер еще до её смерти. Данные обстоятельства подтверждаются: записью акта о рождении № 12 от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.131), свидетельством о рождении № (л.д.82-оборот), записью акта о смерти № 11 от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.132), свидетельством о смерти № (л.д.81). 

Как следует из сведений, предоставленных Отделом по вопросам миграции МО МВД России «Ялуторовский» от 25 января 2019 года (л.д.84-оборот), на момент смерти ФИО1 была зарегистрирована одна по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с 17 мая 1976 года. 21 ноября 2018 года снята с регистрационного учета в связи со смертью. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество от 20 июня 2019 года (л.д.152), право собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрировано.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество от 20 июня 2019 года (л.д.153), земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, относится к землям населённых пунктов, вид разрешённого использования – для ведения ЛПХ. 

Из исследованных материалов дела судом установлено, что 15 апреля 1993 года между 

<

данные изъяты>» и ФИО1, ФИО2 заключен договор передачи (приватизации) квартиры в собственность, согласно которого администрация стеклозавода «Коммунар» передала в собственность бесплатно ФИО1., ФИО2 в совместную собственность квартиру № в доме № по 

<

адрес>, состоящую из двух комнат, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Указанный договор зарегистрирован Ялуторовским районным советом народных депутатов за № 776 от 15 апреля 1993 года, регистрация от 13 мая 1993 года (л.д.86). Данное обстоятельство также подтверждается выпиской из реестровой книги о праве собственности на объект № 000018542 от 25 декабря 2018 года (л.д.127).

Кроме того, из технической документации, в частности из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 20 июня 2019 года (л.д. 152); технического паспорта на индивидуальный жилой дом по состоянию на 21 декабря 1978 года (л.д.140-150) судом установлено, что по адресу: 

<

адрес>, расположен жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., 1970 года постройки.

Из пояснений истца в ходе судебного разбирательства следует, что указанный жилой дом был предоставлен ее родителям администрацией 

<

данные изъяты> для проживания в январе 1973 года, который в последующем был приватизирован ее матерью и братом 15 апреля 1993 года.

Родители истца: ФИО3 и ФИО1, а также сама истец и ее брат были зарегистрированы в доме по адресу: 

<

адрес>, с 26 января 1973 года, что подтверждается данными домовой книги (л.д.154-159).

Согласно сведений архивного отдела Ялуторовского района Тюменской области от 17 июня 2019 года (л.д.138), в документах по приватизации жилья 

<

данные изъяты> сельской администрации договор о передаче жилого дома по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО1. и ФИО2., не значится.

Сведений об ином имуществе, входящим в наследственную массу, сторонами суду не представлено. 

Из сведений, предоставленных нотариусом нотариального округа г.Ялуторовска и Ялуторовского района Тюменской области ФИО8, следует, что по состоянию на 13 июня 2019 года наследственное дело после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, не заводилось (л.д.130).

Также нотариусом нотариального округа г.Ялуторовска и Ялуторовского района Тюменской области ФИО8 истцу ФИО6 13 марта 2019 года на обращение о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти брата ФИО2., рекомендовано обратиться в суд по вопросу признания права собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> долю жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> (л.д.126).

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Положениями ч. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

По правилам ч. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания); обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг; иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Анализ названных норм позволяет прийти к выводу о том, что предъявляя требования об установлении факта принятия наследства, на заявителе лежит обязанность доказать факт совершения им действий, свидетельствующих о фактическом принятии им наследства, то есть о совершении в отношении наследственного имущества действий, свойственных собственнику имущества.

Заявляя настоящие исковые требования, истец ФИО6 указывает о том, что ее мать ФИО1., проживая в спорном жилом доме после смерти своего сына ФИО2., умершего ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, фактически приняла наследство после его смерти, поскольку на момент смерти ФИО2 проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д.151).

Согласно справке ст.участкового уполномоченного МО МВД России «Ялуторовский» ФИО5 от 16 июня 2019 года (л.д.137) по адресу: 

<

адрес>, фактически никто не проживает.

Из пояснений истца в ходе судебного разбирательства следует, что после смерти матери ФИО1 фактически присматривает за домом она, ездит из 

<

адрес>, косят траву, убирают территорию, проверяют дом, ворота закрыты на замок, квартирантов пускать не хотят, в доме вещи родителей. 

Таким образом, исследовав все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 фактически приняла наследство, открывшееся после смерти ее сына ФИО2., умершего ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, в виде 

<

данные изъяты> доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В связи с чем, суд полагает возможным удовлетворить требования ФИО6 о признании ФИО1 принявшей наследство после смерти ее сына ФИО2 

Судом установлено, что наследственное имущество состоит из 

<

данные изъяты> доли жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

<

данные изъяты> в июле 2019 года, здание по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 05 июля 2019 года представляет собой индивидуальный жилой дом с кадастровым номером №, предназначенный для проживания одной семьи и расположенный на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес>. В результате визуального осмотра, при обследовании фундамента повреждений не выявлено; при обследовании несущих стен и перегородок дефектов не выявлено; состояние кровельного покрытия удовлетворительное. В результате натурного обследования и проведенных измерений установлено, что по состоянию на 05 июля 2019 года конструкция объекта обследования, размеры и местонахождение на земельном участке по сравнению с данными технического паспорта объекта от 21 декабря 1978 года не изменились. Каких-либо строительных конструктивных элементов (пристроек, надстроек), изменяющих площадь, объем, высоту, этажность здания по состоянию на 05 июля 2019 года не обнаружено. Материалы основных строительных конструкций, отопительная система обследуемого объекта остались без изменений и представлена печным отоплением на твердом топливе. Расстояние от обследуемого дома до соседнего дома справа по адресу: 

<

адрес>, составляет – 18,4 м, расстояние до соседнего дома слева по адресу: 

<

адрес>, составляет – 30,1 м. Приведенные расстояния не превышают пожарных норм. Сделаны выводы: - на основании произведённых измерений и анализа предоставленных документов занимаемый земельный участок имеет кадастровый номер №, площадь 

<

данные изъяты> кв.м, категория земель - земли населённых пунктов, вид разрешённого использования для ведения ЛПХ, границы земельного участка не установлены; - жилой дом с кадастровым номером №, построен в 1970 г., имеет 1 этаж, площадь 

<

данные изъяты> кв.м. Объект представляет собой индивидуальный жилой дом, оснащён всеми необходимыми для жизнеобеспечения коммуникациями, безопасен для жизни и здоровья людей. 

Таким образом, принимая во внимание все изложенное, суд полагает подлежащими удовлетворению требования истца ФИО6 о признании за ней право собственности в порядке наследования по закону после смерти ее матери ФИО1 на вышеуказанную 

<

данные изъяты> долю жилого дома, ранее принадлежавшую на праве собственности умершему ФИО2 

В силу ч.2 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

На основании указанного решения суда истец ФИО6 28 августа 2019 года зарегистрировала право собственности на целый жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес> что подтверждается выпиской из ЕГРН от 28 августа 2019 года (л.д.33).

Разрешая требования истца ФИО6 о признании за ней право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения ЛПХ, расположенный по адресу: Тюменская 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

данные изъяты>, умершей ДД.ММ.ГГГГ года в г

<

данные изъяты>, суд полагает их подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Указанный жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения ЛПХ, по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 13 марта 2020 года (л.д.20-24). Границы земельного участка установлены. 

Согласно договору передачи (приватизации) квартиры в собственность от 15 апреля 1993 года 

<

данные изъяты> предоставило ФИО1 ФИО2 по договору передачи (приватизации) квартиры в собственность, бесплатно в совместную собственность квартиру № в доме № по 

<

адрес>, состоящую из двух комнат, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., без указания на земельный участок, на котором она расположена (л.д.86). 

Как следует из выписки из похозяйственной книги № 13 от 26 декабря 2018 года (л.д.25), земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый номер 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, предоставлен для обслуживания жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства ФИО1. Право не определено. Указанные обстоятельства отражены в похозяйственной книге № за 2 (7) 01.01.1997-01.01.2001гг. 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района (л.д.102-104). Назначение земельного участка – земли населенных пунктов. 

Согласно справки администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> от 29 июня 2020 года (л.д.99), не имеется возможности предоставить первоотводной документ, как изначально предоставлялся земельный участок под дом и кому, по адресу: Тюменская 

<

адрес>, так как в результате пожара 08.03.1994 года документы были уничтожены огнем. 

Истец ФИО6 в досудебном порядке обратилась в Администрацию Ялуторовского района Тюменской области с заявлением о предоставлении ей земельного участка по указанному адресу без торгов. В ответ на обращение, Администрация Ялуторовского района Тюменской области отказала в предоставлении указанного земельного участка, поскольку он не свободен от прав третьих лиц (л.д.26), то есть имеется зарегистрированное право на объект недвижимости на нем – жилой дом. 

Как следует из ответа Ялуторовского отдела Управления Росреестра по Тюменской области от 22 июня 2020 года (л.д.50,68-69,91), право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрировано. 

Согласно кадастрового плана территорий кадастрового квартала № (л.д.71-74), земельный участок, 

<

данные изъяты> кв.м, земли поселений, для ведения ЛПХ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве постоянного (бессрочного) пользования ФИО1., согласно сведений похозяйственной книги. Указанное обстоятельство подтверждается копией оценочной описи земельного участка с кадастровым номером № (л.д.92-97). 

Земельный участок с кадастровым номером № поставлен на кадастровый учет в 2020 году с установленными границами, что подтверждается делом о постановке на кадастровый учет (л.д.109-121). 

Как следует из материалов наследственного дела № № после смерти ФИО1 (л.д.80-88), земельный участок по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества не входил.

В этой связи, истец и просит признать за ней право собственности на указанный земельный участок в порядке наследования по закону после смерти ее матери ФИО1

Из положений статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Согласно ст. ст. 131, 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Также, пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства.

Принимая во внимание все исследованные доказательства по делу и руководствуясь приведенными правовыми нормами, суд полагает возможным удовлетворить требования ФИО6 о признании за ней право собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, умершей ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, на земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения ЛПХ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно ч.1 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «О государственной регистрации недвижимости», права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

При отсутствии причин, препятствующих государственной регистрации перехода права и (или) сделки с объектом недвижимости, наличие судебного спора о зарегистрированном праве не является основанием для отказа в государственной регистрации перехода такого права и (или) сделки с объектом недвижимости (ч.2).

В случае, если решением суда предусмотрено прекращение права на недвижимое имущество у одного лица или установлено отсутствие права на недвижимое имущество у такого лица и при этом предусмотрено возникновение этого права у другого лица или установлено наличие права у такого другого лица, государственная регистрация прав на основании этого решения суда может осуществляться по заявлению лица, у которого право возникает на основании решения суда либо право которого подтверждено решением суда. При этом не требуется заявление лица, чье право прекращается или признано отсутствующим по этому решению суда, в случае, если такое лицо являлось ответчиком по соответствующему делу, в результате рассмотрения которого признано аналогичное право на данное имущество за другим лицом (ч.3).

В этой связи, решение суда является основанием для государственной регистрации права на недвижимое имущество.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6, в лице представителя по доверенности ФИО7, к Администрации Ялуторовского района Тюменской области, о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

данные изъяты>, право собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку п

<

данные изъяты>, умершей ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, на земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения ЛПХ, расположенный по адресу: Тюменская 

<

адрес>. 

Решение суда является основанием для государственной регистрации права на недвижимое имущество.

Решение суда может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ялуторовский районный суд Тюменской области.

Мотивированное решение суда составлено 09 июля 2020 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья - А.В. Завьялова